1

令和６年度第１３回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時  令和７年３月５日（水） 14：30～16：40

場 所  第一会議室（附属病院Ａ棟６階）

出席者  61名

欠席者 ４名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第163号議案  次期副研究科長候補者の選考について

研究科長から、次期副研究科長候補者の選出について諮られ、続いて、次期研究科長から、
医学系から髙嶋教授、歯学系から玉木教授を指名する旨説明があり、審議の結果、承認され学
長へ推薦することとなった。

第164号議案 呼吸器内科学分野のあり方について

審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めないことの

説明があり、当該分野教授に退席いただくよう依頼があった。

  続けて、WG委員長から、呼吸器内科学分野のあり方について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第165号議案 生殖病態生理学分野のあり方について

審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めないことの

説明があり、当該分野教授に退席いただくよう依頼があった。

  続けて、WG 委員長から、生殖病態生理学分野のあり方について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第166号議案 研究ユニットのあり方について

WG委員長から、研究ユニットのあり方について、資料に基づき、研究ユニットのあり方検討

WGからの中間答申について説明があり、種々意見交換の後、審議の結果、原案のとおり承認さ

れた。

第167号議案 連携講座「血液腫瘍学分野（先端医療学講座）」の廃止について

研究科長から、連携講座「血液腫瘍学分野（先端医療学講座）」の廃止について、資料に基づき、

今年度末での分野の廃止ならびに分野廃止に係る規則の一部改正について諮られ、審議の結果、

承認された。

第168号議案 連携講座「先端医療学講座」に係る協定の期間延長について

  研究科長から、連携講座「先端医療学講座」に係る協定の期間延長について、資料に基づき、

今年度末で協定更新を迎える本連携講座の協定期間の延長ならびに協定更新時に締結する協定

2

書の内容の一部修正を行う旨説明があり、審議の結果、承認された。

第169号議案 寄附講座「地域医療・健康医学講座」の担当予定教員の変更について

  研究科長から、寄附講座「地域医療・健康医学講座」の担当予定教員の変更について、資料

に基づき、兼務教員１名の削除及び兼務教員１名の追加に関する説明があり、審議の結果、承

認された。

第170号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科寄附講座設置について検討する際の基準の一

部改正(案)について

研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科寄附講座設置について検討する際の基準

について、資料に基づき、現況に合わせ一部改正する旨説明があり、審議の結果、承認された。

第171号議案 運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について

担当教授から、運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第172号議案 運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について

担当教授から、運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について、資料に基

づき、説明があり、審議の結果、承認された。

第173号議案 寄附講座「運動器再生学講座」特任助教の採用について

担当教授から、寄附講座「運動器再生学講座」特任助教の採用について、資料に基づき、説

明があり、審議の結果、承認された。

第174号議案 寄附講座「骨関節医学講座」特任助教の採用について

担当教授から、寄附講座「骨関節医学講座」特任助教の採用について、資料に基づき、説明

があり、審議の結果、承認された。

第175号議案 外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について

担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について、資料に基づき、

説明があり、審議の結果、承認された。

第176号議案 循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用について

担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任助教の採用について、資

料に基づき、説明があり、審議の結果、承認された。

第177号議案 寄附講座 「婦人科がん先端医療学講座 」特任助教の採用について

担当教授から、寄附講座 「婦人科がん先端医療学講座 」特任助教の採用について、資料に

基づき、説明があり、審議の結果、承認された。

第178号議案 腫瘍学講座（病理学分野）特任研究員の採用について

3

担当教授から、腫瘍学講座（病理学分野）特任研究員の採用について、資料に基づき、説明

があり、審議の結果、承認された。

第179号議案 令和７年度客員教授等の選考について

  研究科長から、令和７年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第180号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき新規申請４件、変更申請２件の説

明があり、審議の結果、承認された。

第181号議案 大学間学術交流協定の更新について（パキスタン・シンド大学）

国際交流委員会委員長から、シンド大学との大学間学術交流協定の更新について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第182号議案 大学間学術交流協定の不更新について（イラン・イスファハン医科大学）

国際交流委員会委員長から、イスファハン医科大学との大学間学術交流協定の不更新につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第183号議案 令和６年度医科学専攻（修士課程）修了判定について

  修士部会長から、令和６年度医科学専攻（修士課程）修了判定について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、学生４名の修了が承認された。

第184号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、申請のあ

った全ての論文が合格とされた。

第185号議案 令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について

  教育委員長から、令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第186号議案 令和７年度非常勤講師雇用計画の変更について

  教育委員長から、令和７年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第187号議案 学生の研究指導受託の延長について

博士部会長から、学生の研究指導受託の延長について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第188号議案 委託生の受入について

4

博士部会長から、委託生の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認され

た。

第189号議案 学生の休学について

  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生 28名の

休学が承認された。

第190号議案 学生の退学について

  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生６名の

退学について承認された。

第191号議案 学生の復学について

  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生７名の

満期復学について承認された。

第192号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、課程博士１件について承認された。

第193号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、課程博士１件について承認された。

第194号議案 医歯学優秀論文賞の推薦について

  研究科長から、医歯学優秀論文賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第195号議案 医歯学奨励賞の推薦について

  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

〔報告事項〕

１  次期医歯学総合研究科長候補者について

研究科長から、次期医歯学総合研究科長候補者について、資料に基づき、学長から次期研究

科長として、田川教授を任命する旨通知があったとの報告があった。

２  第275回教育研究評議会（２月20日開催）

研究科長から、２月 20日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

5

３  第12回医歯学域会議(３月４日開催)

研究科長から、３月４日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４  第12回研究科運営会議（３月４日開催）

研究科長から、３月４日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

５  第11回研究科教育委員会(３月４日開催)

教育委員長から、３月４日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告があった。

６  第14回研究科教育委員会修士部会（２月28日開催）

修士部会長から、２月28日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告が

あった。

７  第17回研究科教育委員会博士部会（３月３日開催）

博士部会長から、３月３日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告が

あった。続いて、博士部会にて継続審議となっている博士論文の要件(テーシス形式)及び学位

論文公開審査時の審査委員の人数について審議状況の報告があった後、特に意見は生じなかっ

た。その結果をふまえ、引き続き博士部会で継続審議することが報告された。

８  第11回病院運営会議（２月27日開催）

病院長から、２月 27日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

９  令和７年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について

  研究科長から、令和７年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について、資料に基づき、

２件の事業について提出した旨報告があった。

10  日本学生支援機構 令和６年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦について

  修士部会長及び博士部会長から、日本学生支援機構令和６年度特に優れた業績による返還免

除候補者の推薦について、資料に基づき、報告があった。

11  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

12  受託研究の受入れについて

研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

13  建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

14  第14回研究科企画委員会（３月４日開催）

３月４日開催の研究科企画委員会について、資料による報告があった。

6

15  第６回研究科国際交流委員会(メール開催)

２月 14 日から２月 21 日の期間に開催の研究科国際交流委員会について、資料による報告が

あった。

16  第10回全学教務委員会（２月27日開催）

２月 27日開催の全学教務委員会について、資料による報告があった。

17 研究科担当教員資格審査委員会(修士課程)(２月28日開催)

２月28日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料による報告があっ

た。

18 研究科担当教員資格審査委員会(博士課程)(３月３日開催)

３月３日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料による報告があっ

 た。

19  教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

20  職場巡視の結果について

職場巡視の結果について、資料による報告があった。

21  先端科学研究推進センター運営委員会について

先端科学研究推進センター運営委員会について、資料による報告があった。

〔その他〕

１  令和６年度学位記等授与式について

研究科長から、令和６年度学位記等授与式について、資料に基づき案内がなされた。

２ 周辺地域での喫煙事例の報告に係る注意喚起について

研究科長から、２月４日付けで通知のあった周辺地域での喫煙事例の報告に係る注意喚起

について、資料に基づき、あらためて注意喚起がなされた。

２月５日開催の令和６年度第 12回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認され
た。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和７年４月９日（水）１４時３０分

（以 上）